
Pará , 11 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3452 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             60 

custeio valor R$ 300.000,00 destinado a Rede de Proteção-

Estruturação da Rede de Serviços do SUAS. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Aprovar por unanimidade a aceitação da Programação nº 

150293920230002 emenda parlamentar GND-4 custeio valor R$ 

300.000,00 destinado a Rede de Proteção-Estruturação da Rede de 

Serviços do SUAS. 

  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura, 

retroagindo seus efeitos legais a partir do dia 28 de dezembro de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

LUCILENE GOMES DA SILVA 
Presidente do CMAS – Dom Eliseu-Pará 

Publicado por: 
Claudiane de Souza Resende 

Código Identificador:F8AEF60A 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 173/2024-GP 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 173/2024-GP, DE 08 DE MARÇO 

DE 2024 
  

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do(a) Sr.(a) 

FRANCIDALVA LIMA DA CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS, para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 

IV, lotado(a) no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. 

  

GERSILON SILVA DA GAMA, Prefeito do Município de Dom 

Eliseu, Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por lei e em conformidade com o disposto no inciso IX, do art. 83, da 

Lei Orgânica Municipal, 

  

DECRETA: 

  

ART. 1º. NOMEAR o(a) senhor(a) FRANCIDALVA LIMA DA 

CONCEIÇÃO DOS SANTOS, para o cargo COMISSIONADO de 

ASSESSOR ESPECIAL IV, lotado(a) no(a) SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme a Lei nº 021/2022. 

  

ART. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 

retroagindo seus efeitos legais a partir de 02 de janeiro de 2024, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito de Dom Eliseu, em 08 de março de 2024. 

  

GERSILON SILVA DA GAMA 
Prefeito Municipal de Dom Eliseu 

Publicado por: 
Claudiane de Souza Resende 

Código Identificador:DB4D92A1 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇÚ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 

DECRETO Nº 080/2024 – GP/PMI, EM 06 DE MARÇO DE 2024. 

 

DECRETO Nº 080/2024 – GP/PMI, EM 06 DE MARÇO DE 2024. 
  

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Srº. ANTONIO 

CLAUDIO BARRETO MAGALHÃES, para o Cargo 

em Comissão de Secretário Municipal de Saúde e dá 

outras providências. 

  

O Excelentíssimo Sr. Normando Menezes de Souza, Prefeito 

Municipal de Igarapé-Açu, Estado do Pará, usando de suas atribuições 

que lhes são conferidas por lei, 

  

DECRETA: 

  

Art. 1º Fica NOMEADO, o Srº. ANTONIO CLAUDIO BARRETO 

MAGALHÃES, CPF:***.230.002-**, RG: **540**, para o Cargo 

em Comissão de Secretário Municipal de Saúde do Município de 

Igarapé-Açu. 

  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação; 

  

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 014/2024-GP/PMI. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Açu, em 06 de março de 

2024. 

  

NORMANDO MENEZES DE SOUZA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Marilene de Almeida Gueirreiro 

Código Identificador:D5A99817 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 

 

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

ESPÉCIE: 1° Termo aditivo de 25% do Quantitativo do Contrato 

Nº 013.3/2022/2023-SRP-SECULT, oriundo do Pregão Eletrônico nº 

N° 013/2022, Objeto: Registro de preço para futura e eventual 

contratação de empresa para locação e montagem de estrutura de 

som, palco, iluminação, sonorização e estruturas complementares 

na finalidade de atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Educação e Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer; 

Contratante: Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Lazer; 

Contratada: J. L. L. MIRANDA - EPP, CNPJ nº 06.010.049/0001-

01. Valor global do Aditivo R$ R$210.872,00. Ordenador: Josival 

Moraes Quaresma. 

  

JOSIVAL MORAES QUARESMA 
Secretário Municipal de Cultural, Desporto e Lazer 

Publicado por: 
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:078FEF89 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de prazo do contrato N° 

002.1/2022/2023-PMI/SEMED-C, originado da Concorrência N° 

002/2022-PMI/SEMED-C, Objeto: “Contratação de pessoa jurídica 

para Construção da E.M.E.F Manoel Patricio Localizada no Rio São 

Lourenço no município de Igarapé-Miri; Contratada: FERREIRA & 

PANTOJA CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, 

CNPJ sob o nº 14.699.252/0001-65. Vigência da execução da obra 

será de 06 (seis) meses a contar de 02/02/2024 até 02/08/2024 e 

Vigência do contrato será de 06 (seis) meses a contar de 19/03/2024 

até 19/09/2024.  

  

JANÍLSON OLIVEIRA FONSECA. 
Ordenador 

Publicado por: 
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:0A8AB8BF 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de prazo da execução da obra e 

vigência do contrato nº 013.1/2023-PMI-CV, oriundo da Carta 

Convite Nº 013/2023-PMI-CV, Objeto: ―CONSTRUÇÃO DE UMA 

PRAÇA NA ENTRADA E SAIDA DE IGARAPÉ-MIRI”; 

Contratada: IAN DE OLIVEIRA TAVARES SERVIÇO DE 



Pará , 11 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3452 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             61 

CONSTRUÇAO LTDA, CNPJ N°34.308.941/0001-09. Vigência da 

execução da obra será de 90 (noventa) dias a contar de 23/02/2024 e 

Vigência do contrato será de 90 (noventa) dias a contar de 

23/03/2024. Ordenador: Roberto Pina Oliveira. 

  

ROBERTO PINA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Nahara Santana Ferreira da Silva 

Código Identificador:B6B47299 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 359/2023 

 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0359/2023 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0359/2023. 

ORIGEM: TP Nº 005/2023, Fundamentação do aditivo: art. 65, 

inciso I, alínea 'b', e $ 1º e 2º, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação Cultura e 

Desporto de Jacareacanga/PA, CNPJ: 06.088.674/0001-76. 

CONTRATADO: MAGEPLAN SERVICE E LOGS LTDA, CNPJ: 

20.910.330/0001-21. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

JURÍDICA PARA AMPLIAÇÃO DE DUAS SALAS DE AULAS 

DA CRECHE MUNICIPAL IRENE BRELAZ NO MUNICÍPIO 

DE JACAREACANGA – PA, O presente Termo Aditivo objetiva a 

alteração contratual no valor de R$ 22.196,09 (Vinte e Dois mil e 

Cento e Noventa e Seis reais e Nove centavos), passando o Contrato 

a ter o valor total de R$ 411.698,79 (Quatrocentos e Onze mil 

Seiscentos e Noventa e Oito Reais e Setenta e Nove centavos) nas 

mesmas condições propostas no Contrato Original. 

  

ASSINATURA: 07 de Março de 2024. 

  

LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: 
Abel Lima da Silva 

Código Identificador:324625A9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EXTRATO TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

1109300001/2022 
TERCEIROADITIVO AO CONTRATO Nº 1109300001/2022. 

ORIGEM: CARTA CONVITE Nº 006/2023, Fundamentação do 

aditivo: Art. 57 – I, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: 

Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto de 

Jacareacanga/PA, CNPJ: 06.088.674/0001-76. CONTRATADO: 

ITAPACURA PARK & RESIDENCE LTDA, CNPJ: 

15.495.885/0001-14. Objeto: Contratação de empresa de 

engenharia para Reforma e Ampliação da Casa de Apoio da 

Aldeia Teles Pires no Município de Jacareacanga-PA. O presente 

Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de execução e 

vigência do contrato, nas mesmas condições propostas no Contrato 

Original com Vigência do termo aditivo até 31 de Dezembro de 2023. 

ASSINATURA: 05 de Dezembro de 2023. 

  

LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA 
Secretária Municipal de Educação 

  

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 

0328004/2023 
QUARTOADITIVO AO CONTRATO Nº 0328004/2023. 

ORIGEM: CARTA CONVITE Nº 006/2023, Fundamentação do 

aditivo: Art. 57 – I, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: 

Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto de 

Jacareacanga/PA, CNPJ: 06.088.674/0001-76. CONTRATADO: 

ITAPACURA PARK & RESIDENCE LTDA, CNPJ: 

15.495.885/0001-14. Objeto: Contratação de empresa de 

engenharia para Reforma e Ampliação da Casa de Apoio da 

Aldeia Teles Pires no Município de Jacareacanga-PA. O presente 

Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 

contrato, nas mesmas condições propostas no Contrato Original com 

Vigência do termo aditivo até 31 de Dezembro de 2024. 

ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2023. 

  

LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA 
Secretária Municipal de Educação  

Publicado por: 
Abel Lima da Silva 

Código Identificador:ADDDAEDA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

AVISO DE ADJ. E HOMOLOGAÇÃO PE/2024.003 – PMJ-SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga, torna público que Adjudicou 

e Homologou processo licitatório referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº PE/2024.003 – PMJ-SRP. Objeto: Registro de 

preços para futura e eventual contratação de empresa 

especializada em fornecimento de água mineral para suprir as 

demandas das Secretarias Municipais, Fundos e Prefeitura de 

Jacareacanga-PA. CONTRATADOS: R MACUYAMA SILVA 

LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 26.698.521/0001-58, com o valor total 

de R$ 331.876,28 (Trezentos e trinta e um mil, Oitocentos e Setenta e 

Seis Reais e Vinte e Oito Centavos). Acima classificado e vencedor 

do certame, para realizar o objeto desta Licitação. 

  

Jacareacanga - PA, 07/03/2024. 

  

SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Abel Lima da Silva 

Código Identificador:F0396E38 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 0311001/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/2024.003 – PMJ-SRP, 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 

empresa especializada em fornecimento de água mineral para 

suprir as demandas das Secretarias Municipais, Fundos e 

Prefeitura de Jacareacanga-PA. CONTRATADOS: R 

MACUYAMA SILVA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 

26.698.521/0001-58, ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07, com o valor 

total de R 331.876,28 (Trezentos e trinta e um mil, Oitocentos e 

Setenta e Seis Reais e Vinte e Oito Centavos). Vigência: a partir da 

assinatura e duração de 01 ano podendo prorrogável por igual período 

nos termos da lei 14.133/2021. 

  

Jacareacanga - PA, 11/03/2024. 

  

SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Abel Lima da Silva 

Código Identificador:C3EBEFCB 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ 

 

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

CONTRATO Nº...........: 20240219 

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.2023-

FME 


